MERCURII XXII^a SEPTEMBRIS.

1589-1593. [1589]. Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Johannes de Gailon, magister carnificum Carnotensium, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per R. de Royaco, pro coquina, per cedulam dicti R. datam anno cccxxi^o, 160 l. p. de tempore burgenisium, valent 128 l. p. fortium — [1590] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Idem Johannes de Ga[i]llon, pro denariis sibi debitis pro lampredis expensatis in hospicio dicti Regis, circa mediam quadragesimam anno cccxviii^o, per cedulam G. de Peronna datam prima Januarii cccxix^o, 9 l. 16 s. p. — [1591] Dominus Aubertus de Roya, clericus Regis, pro vadiis suis deservitis in Parlamento a die Martis post Circoncisionem Do-

⁽¹⁾ Auvillars, Tarn-et-Garonne, arr. de Moissac, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Pons d'Aumelas, chevalier, était, avec Guillaume d'Arnard, écolâtre de Lisieux, commissaire réformateur dans la sénéchaussée de Carcassonne en 1317. Il le fut aussi dans la sénéchaussée de Toulouse avec Albert de Coria, clerc du roi (*Hist. générale de Languedoc*, t. IX, p. 376 et 377. Voir sur ce personnage l'article que lui a consacré M. Ch.-V. Langlois dans la *Bibl. de l'Éc. des Chartes*, t. LII [1891], p. 259-264 et 673).

Septembre 1322, mini anno cccxvii^o, usque ad xxiii^{um} diem Octobris cccxx^o, per un^l dies, 5 s. p. per diem, 85 l. p. Et pro palliis suis de annis cccxviii^o et xix^o, ac de termino Penthecostes cccxx^o, 25 l. p., per cedulam camere denariorum et cedulam curie. — [1592] Summa parcium predictarum, 247 l. 16 s. p.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni : — [1593] De annalibus provincie Remensis concessis ipsi Regi ad un^o annos, pro magistro G. d'Esquetot⁽¹⁾, collectore eorumdem. Totum per cedulam curie et mandatum thesauri.

1594-1608. [1594]. Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Symon de Gray, capellanus quondam dicti Regis, pro dono seu remissione sibi facta de annali parrochialis ecclesie de Malo Destorno⁽²⁾, 32 l. p., per litteras dicti Regis. — [1595] Dominus Johannes Cerchemont, pro remissione facta magistro P. Cerchemont, nepiti suo, de annali prebende quam obtinet in ecclesia Baiocensi⁽³⁾, 40 l. p., per litteras Regis. — [1596] Magister Godefredus de Boissiac⁽⁴⁾, notarius Regis, pro vadiis suis a prima die Maii cccxx usque ad primam diem Januarii post; et pro palliis suis de terminis Penthecostes et Nativitatis Domini tunc, 83 l. 10 s. p., per cedulam G. de Peronna datam

⁽¹⁾ Guillaume d'Esquetot succéda comme collecteur des annates de la province de Reims à Regnaud de La Forêt mort en 1319 (*Inventaire de Robert Ilignon*, p. 84). En 1317, il avait été receveur de la décime de la province de Tours (*Ibid.*, p. 118). Au mois de janvier 1323 (n. st.) Charles IV amortit en sa faveur différentes possessions, afin de lui permettre de fonder un hôpital à Saint-Germain d'Ectot (Calvados, arr. de Bayeux, cant. de Caumont), pour recevoir les pauvres voyageurs la nuit et les malades le jour (Arch. nat., J 460, n° 25, et JJ 61, n° 250).

⁽²⁾ Maudétour, Seine-et-Oise, arr. de Mantes, cant. de Magny-en-Vexin.

⁽³⁾ Bayeux, Calvados, ch.-l. d'arr.

⁽⁴⁾ Godefroy de Boissy fut, avec Étienne Vidé de Boissyle-Sec, chanoine de Laon, son neveu et son exécuteur testamentaire, l'un des fondateurs du collège de Boissy à Paris (D. FÉLIX, *Hist. de la ville de Paris*, t. I, p. 612). Dans son testament du 3 novembre 1353, il est qualifié chanoine de Chartres (Arch. nat., M 102, n° 1^{er}). Il fut, pendant cinquante ans environ, au service des rois de France, comme le témoignent des lettres d'amortissement accordées par Jean le Bon au mois de janvier 1355 (n. st.) en faveur de ses exécuteurs testamentaires (*Ibid.*, JJ 82, n° 602). Voir aussi d'autres lettres du 27 mars 1355 [n. st.] (*Ibid.*, JJ 84, n° 9).

Septembre 1322. prima die Januarii predicta. — [1597] Idem, pro eodem, per cedulam dicti G. datam prima Januarii cccxx^o; de summa 41 l. 12 s., de quibus habuit per thesaurum 20 l. p., ad Sanctum Johannem cccxxi^o; super residuum, 14 l. 18 s. p. — [1598] Magister Johannes de Roan, capellanus dicti Regis, pro restitutione sibi facta de annali parrochialis ecclesie sue de Rilliac⁽¹⁾, quod magister Johannes de Grouchiaco collector annalium in civitate et dyocesi Rothomagensibus, pro parte levaverat postquam Rex, ipsum annale prefato capellano remiserat, 10 l. p., per litteras Regis. — [1599] Johannes Gyboyn, clericus capelle dicti Regis, pro vadiis et palliis suis et cera, a xix^o die Februarii cccxx^o usque ad vii^{um} diem Januarii post; de summa 38 l. 17 s. p., 28 l. 16 s. p., per cedulam Guillelmi de Peronna datam vii^o die Januarii supradicta. Residuum quod est 10 l. 12 d. debetur ei. — [1600] Symon d'Esperton, apothecarius et valletus camere dicti Regis et Regine, dum ipse erat comes Pictavensis, et postmodum; de summa 1, 335 l. 11 s. p., de quibus sunt, pro tempore quo erat comes, 66 l. 10 s. 5 d. p.; et pro alio tempore, 98 l. p.; et per cedulam Regine, 505 l. 3 s. p.; de qua summa totali habuit assignationem de media parte ad collectorem annalium provincie Senonensis; pro alia media parte, 667 l. 15 s. 6 d. p., per litteras et cedulam ad hoc facientes. — [1601] Idem, pro nimis soluto dicto Symoni ultra dictam mediam partem, 37 s. 11 d. p. — [1602] Gaufridus Compere, de Corbolio, presbyter, pro denariis sibi debitis pro avena expensata in hospicio Regis xv^o die Decembris cccxx^o, 4 l. 19 s. p., per cedulam Guillelmi de Peronna datam prima die Februarii cccxxi^o. — [1603] Et super executionem Regis Ludovici sic : Jacobus et Robertus de Castro, cives Rothomagenses, pro mutuo facto ipsi Regi Ludovico et reddito per comptum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxv; de summa 1,000 l. t., de quibus habuerunt per magistrum Jo. de Grougyaco, collectorem annalium in civitate et dyocesi Rothomagensibus,

⁽¹⁾ Sous cette forme on a peut-être voulu désigner Ry, Seine-Inférieure, arr. de Rouen, cant. de Darnétal.

Septembre 1322. 758 l. 12 s. 6 d. t., ut cavetur in cedula curie; pro toto residuo, 241 l. 7 s. 6 d. t. — [1604] Capellania quedam fundata per Hermerum de Monte Martyrum et Katherinam ejus uxorem in ecclesia Montis Martyrum prope abbatiam, pro medietate Ascensionis cccxvi°, inter admortisationes, 10 l. p. — [1605] Et super executionem Regis Philippi Magni sic: Predicta capellania, pro medietate Omnium Sanctorum cccxvi°, Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxvii°, ad hereditatem, non computata ut supra, equaliter, 30 l. p. — [1606] Jacobus de Jardino, clericus compotorum, pro annuali sue parrochialis ecclesie Sancti Clari⁽¹⁾ juxta Couvans⁽²⁾, Baiocensis dyocesis, taxate ad decimam ad 120 l. t., indulto sibi pro eo quia dicitur quod clerici compotorum non tenentur solvere Regi decimam nec annalia de eorum beneficiis, 120 l. t., valent 96 l. p., sine litteris de mandato vel de dono, tamen per cedulam curie. — [1607] Summa, 1,212 l. 18 s. 5 d. p., valent 1,516 l. 3 s. t.; et dictam summam reddidimus executioni dicti Regis Philippi: — [1608] De annalibus provincie Rothomagensis, etc., pro magistro G. de Poteria, collectore ibi. Totum per cedulam curie supradictam.

JOVIS XXIII SEPTEMBRIS.

1609-1612. [1609]. Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic: Defuncti magistri Michael Esgres, Johannes de Lilleriis, Johannes de Scola, presbyter, ac magistri Almarricus de Charmaya et Pariseus de Lingonis, clerici compotorum dicti Regis, pro stipis Normanie de termino Sancti Michaelis cccm°, equaliter, 10 l. p. debilis monete; et pro scripturis Francie de termino Omnium Sanctorum post, pro salario, equaliter, 20 l. p. debilis monete. — [1610] Prefatus Johannes de Lilleriis, pro scriptis Pictavie de termino Ascensionis anno predicto, per partes traditas pro Templo per Luparam, 4 l. monete predictae; de summa 89 l. 16 s. 10 d. p. que debebatur dicto magistro Johanni pro fine compoti quem habebat ad Luparam, solutus

⁽¹⁾ Saint-Clair, Manche, arr. de Saint-Lô, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Couvains, Manche, cant. de Saint-Clair.

fuit per Templum ad Omnes Sanctos cccm°. — Septembre 1322. [1611] Summa parcium predictarum, 34 l. p. monete debilis solutas per magistrum P. de Bona Valle; et dictus magister P. tradidit compt.⁽¹⁾ 9 l. 16 s. 2 d. t. ejusdem monete qui valent 65 s. 4 d. ob. t. fortis. Summa, 52 l. 6 s. 2 d. t. debilis, valent 17 l. 8 s. 8 d. ob. t. fortis; quam reddidimus executioni predictae sic: — [1612] De magistro P. de Bona Valle, pro denariis quos ipse debebat inter partes subventionis pro guerra Flandrie, imposite in baillivia Constancie anno cccm°. Totum per cedulam curie.

LUNE XXVII^o SEPTEMBRIS.

1613-1622. [1613] Cepimus supra Regem sic: Adam de Campellis, Leodegarius de Charmeya, presbyteri et magister R. Mignon⁽²⁾, clerici compotorum, pro jure suo scripturarum Francie, a xxv° die Januarii cccxxi°, qua intraverunt officium, usque ad Julium post, equaliter, 39 l. 3 s. p. — [1614] Et super executionem Regis Philippi Magni sic: Magister Johannes Aquile, clericus quondam thesauri, pro vadiis suis vacando circa confectionem compotorum et correctionem scriptorum, de tempore dicti Regis, 40 l. p., per cedulam curie que dicit quod solvantur ipsis et aliis vadia quandiu vacabunt negotio supradicto. — [1615] Franciscus de Hospitali, clericus ibi, pro eodem, 42 l. p. — [1616] Magister Milo de Frignicuria, pro eodem, ab viii° die Januarii cccxxi° usque ad Pascha sequens, quod fuit xi° die Aprilis, qua P. Remigii, thesaurarius, retinuit ipsum pro se in thesauro, per 94 dies, 6 s. p. per diem, 28 l. 4 s. p. — [1617] Et super Robillardum de Brionia, in compoto suo, 41 l. 5 s. p. — [1618] Et super Thomam de Ruella, 10 l. p. — [1619] Et super magistrum

⁽¹⁾ En marge: *compt.*

⁽²⁾ Robert Mignon entra sous les ordres de son frère Jean Mignon, comme clerc des comptes, le 25 janvier 1322. Le 3 avril 1328, Philippe de Valois lui donna l'autorisation de se marier, le confirma dans ses fonctions et consolida ses pages. Le 29 mai 1338, il fut reçu parmi les clercs du roi. Il hérita de son frère Jean au commencement de 1343 et mourut en 1360 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. xv à xviii).

Septembre 1322. Rogerum de Balaham, 39 l. 5 s. p. — [1620] Et super Egidium Saillentbien, 20 l. p. — [1621] Et super dominum Clarinum Palmerii⁽¹⁾, in compoto suo, 58 l. 12 s. 8 d. p. Totum per eorum cedulam. — [1622] Summa parcium predictarum, 318 l. 9 s. 8 d. p.; quam summam reddimus receptori Flandrie, Thoto Guidi, in compoto suo, per magistrum Michaelum Bet⁽²⁾, procuratorem et factorem suum, qui solvit partes pecunie supradictas.

1623-1625. [1623] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Thotus Guidi, pro 4,461 florenis de Florencia, estimatis quolibet ad 13 s. 6 d. t., ascendunt 3,234 l. 4 s. 6 d. t., valent 2,590 l. 15 s. p. redditos ipsi Regi per compotum thesauri, a prima die Januarii cccxix^o usque ad xvii^{am} diem Aprilis post, inter debita curie, per finem ipsius compoti; de quibus habuit per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 1,063 l. 3 s. t., valent 850 l. 10 s. p.; et ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 400 l. p.; pro toto residuo, 1,340 l. 5 s. p. — [1624] Idem Thotus, pro dictis florenis, appreciatis quolibet ad 14 s. 6 d. t., ut est dictum, et valebant tunc temporis 13 s. p.; et sub illo precio reddidit dictus Thotus florenos ipsos personis a quibus eo mutuo receperat pro Rege, ut dicit magister Michael Bet, ejus clericus; pro quolibet floreno 21 d. t., faciunt 390 l. 6 s. 9 d. t., qui valent 312 l. 5 s. 5 d. p., per cedulam curie. — [1625] Summa parcium predictarum, 1,652 l. 10 s. 5 d. p.; et dictam

⁽¹⁾ Clarin Le Paumier, qui était clerc du roi en 1322, fut institué maître lai à la Chambre des comptes en place de feu Roger de Baleham, par lettres du 3 juin 1345 et prêta serment le 20 juin suivant (Bibl. Mazarine, ms. 3035, p. 52 et 318).

⁽²⁾ Michel Beth, bourgeois de Paris, fut, de 1327 à la Saint-Remi 1330, fermier de l'imposition de 4 d. pour livre dans les sénéchaussées de Beaucaire, de Carcassonne et de Toulouse et dans le bailliage de Mâcon. Il fut aussi commissaire député pour lever le droit de marque de 3 d. pour livre imposé en 1335 aux habitants de Gênes et de Savone pour leurs marchandises, tant à l'entrée qu'à la sortie du royaume. En 1337, il était également fermier avec Bonnat Octavien, François de Garimbaut et Marquis Scatisse, de la redevance de 100 s. pour 100 l. que payaient les Italiens. Il mourut avant le 30 juin 1349 (*Journaux du trésor de Philippe VI de Valois*, n° 305, 647, 1863).

summam reddimus dicto Thoto in debitis istius Septembre 1322. compoti.

MARTIS XXVIII^a DIE SEPTEMBRIS.

[1626] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Theodoricus de Tullo, serviens armorum; de summa 96 l. 5 s. p. sibi debita per cedulam G. de Peronna, pro vadiis et robis a prima die Januarii cccxvii^o usque ad primam diem Januarii post, de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi^o, vi^o Junii⁽¹⁾, 40 l. p.; pro toto residuo, 56 l. 5 s. p.; et dictam summam reddimus Johanni Billoardi in compoto suo.

JOVIS ULTIMA DIE SEPTEMBRIS.

1627-1630. [1627] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes de Martigny, gruerius foreste de Livriaco in Alneto, pro dono sibi facto semel, 16 l. p., per litteras Regis. — [1628] Gruerius Marcelli, filius et heres defuncti Jacobi Marcelli, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Guillelmum de Joinvilla pro fine compoti sui de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem, 52 l. 10 s. p. — [1629] Et super constabularium, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per Johannem Billoardi, thesaurarium, 40 l. p. — [1630] Summa parcium predictarum, 108 l. 10 s. p.; et dictam summam reddimus dicto Jo. Billoardi in compoto suo.

[1631] Thomas Houel, coutrepointier, pro cameris pro Rege, 10 l. p., per litteram Guilloti filii sui datam xix^o Septembris, super Regem.

[1632] Dominus Galcherus de Castellione junior, 100 l. p., per litteram suam datam Lune post Nativitatem Beate Marie cccxxii^o, super se, in compoto suo. Idem, pro eodem, 100 l. p. Summa, 200 l. p., super se, in compoto suo.

[1633] Heres domini Philippi de Arthesio, per dominam Blancham de Britania, pro tercio Candeloze cccxxi^o, ad hereditatem, non computato, etc...; de summa 800 l. p., de quibus habuit, ad Sanc-

⁽¹⁾ Voir n° 807.

Septembre 1322. tum Johannem cccxxii°, 200 l. p., xiiii° Maii⁽¹⁾; et xxvi° Augusti⁽²⁾, 160 l. p.; super residuum, 80 l. p., per litteram Erardi de Brofia receptoris sui, super Regem.

[1634] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, in una parte, 1,000 l. p., per litteram datam xxv° Septembris; et in alia parte, 800 l. p., per aliam litteram datam die xv° mensis hujus, super se, in partibus suis.

[1635] Dominus Karolus, comes Valesii; de dono sibi facto per Regem Philippum Magnum, de summa 100,000 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxix°, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; et ad Sanctum Johannem [cc]cxxx°, 12,245 l. 8 s. 11 d. ob. t.; et ad Omnes Sanctos post, 11,659 l. 8 s. 11 d. ob. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxi°, 12,213 l. 15 s. t.; et ad Omnes Sanctos post, 2,803 l. 5 s. 5 d. ob. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii°, 17,565 l. 17 s. 10 d. ob. t.; super residuum, 500 l. t., per litteras suas datas Pruvini, Jovis post festum Sancti Mathei apostoli, super executionem dicti Regis.

[1636] Thomas de Scabourc, scancio Regis, pro vineis Regis vindemiandis apud Sanctum Porcianum, et pro aliis vinis emendis, 192 l. p. cont. per se, super Regem.

[1637] Fratres Predicatores Parisius, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum; de summa 200 l. t. pro vestibis eorum, de quibus habuerunt, ad Omnes Sanctos cccxxi°, 80 l. t.; pro toto residuo, 96 l. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1638] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 1,145 l. 9 s. 8 d. p., per litteram suam datam ultima die Septembris, super se, in partibus suis.

[1639] Johannes Billouardi, thesaurarius domini Regis, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 40 l. p., super se, in compoto suo.

[1640] Cepimus supra ballivum Cadomensem, Johannem Boulangarii, in compoto suo, pro de-

nariis solutis Johanni Louveti, clerico officii boioui et sagiminis pannorum draperie ville Cadomensis, pro non computato ad Pascha cccxxii°, per dictum ballivum, 100 s. t., valent 4 l. p.; quas reddidimus Johanni Justice in compoto suo⁽¹⁾.

[1641] Elemosina quadragesime, per fratrem Johannem de Brumés, elemosinarium, super terminum Brandonum cccxxi°, ad hereditatem, inter redditus admortisatos, non computatum, etc., 200 l. p., super Regem.

[1642] Johannes de Arrablaio senior, miles, pro expensis suis faciendis morando Parisius pro expectatione negociorum Regis Arragonie et Majoricarum, ultra id quod habuit in isto compoto et ante, 24 l. p. cont. per se, super Regem.

[1643] Michael de Segyaco, hostiarius Camere compotorum, pro minutis misis dicte Camere, 35 s. p., per cedulam curie, etc., super Regem.

1644-1645. [1644] Cepimus supra Regem sic: Magister Nicolaus de Feria, canonicus de Roya, missus ad Curiam Romanam pro quibusdam secretis negociis Regis, pro fine compoti sui de dicto viagio redditu curie xviii° Septembris cccxxii°, 87 l. 12 s. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus Regi sic: — [1645] De dicto magistro N., pro denariis sibi traditis per thesaurum, captis super Regem ad Sanctum Johannem cccxxii°, in titulo denariorum traditorum personis missis ad certa loca, 48 l. p. Et dicto magistro N., in debitis istius compoti, 39 l. 12 s. p.

[1646] Gresida, relicta defuncti Ade de Abbatis Villa, pro expensis suis in prosecutione litis contra executores episcopi Caturcensis, 4 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1647] Magister Gaufridus de Ponto, pro victu suo, 30 s. p. compt. per se et cedulam curie, super executionem Regis Philippi Pulchri⁽²⁾.

⁽¹⁾ Cet article est entièrement barré dans le manuscrit.

⁽²⁾ Au bas de la page 174 du manuscrit se trouve cette note: *Collatio fit usque hic.*

⁽¹⁾ Voir n° 532.

⁽²⁾ Ms.: *xlvii*, voir n° 1493.

OCTOBER CCCXXII°.

VENERIS PRIMA DIE OCTOBRIS.

JOVIS VII° DIE OCTOBRIS.

Octobre 1322. [1648] Magistri Petrus de Aurelianis et Johannes de Sabaudia, notarii publici, pro transcribendis bullis super concessione decime ad bienium, sub eorum signis mittendis universis archiepiscopis et episcopis regnorum Francie et Navarre, 40 l. p. cont. per se et litteram magistri P. de Condeto, super Regem.

VENERIS VIII° DIE OCTOBRIS.

[1649] Guillelmus Bernardi, pro salario in promotione negotiorum contra Giraudum Guete; de summa 48 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii°, xxiiii° Marcii [16 l. p.]⁽¹⁾; pro toto residuo, 32 l. p., per cedulam curie, super Regem.

[1650] Cepimus supra compotum Giraudi Guete, de precepto gencium compotorum oretenus facto, pro denariis in quibus dictus Giraudus tenebatur societati Perrachiorum de Florencia, dum viveret, prout confessus fuit Matheus Guete, frater ipsius Giraudi, in Camera compotorum, ut dicebant gentes ipse, 1,043 l. p.; et dictam summam reddimus dicte societati in compoto suo, presente Angeloto Acquerell, socio dicte societatis, qui debet reddere cedulam curie super hoc vel litteram confessionis dicti Giraudi, vel fratris sui predicti⁽²⁾.

[1651] Guillelmus de Cachevilla, poterius staminis, pro denariis sibi debitis pro avena capta ab ipso expensata in hospicio Regis Philippi Magni, Mercurii iii° Januarii et Veneris post, cccxvii°, per cedulam G. de Perona datam prima Februarii eodem anno, 36 l. p. cont. per se, super executionem dicti Regis.

[1652] Dominus Karolus, comes Valesii; de

⁽¹⁾ Voir ci-dessus, n° 317.

⁽²⁾ Ms. : *predicte*.

dono sibi facto per Regem Philippum Magnum, de Octobre 1322. summa 100,000 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxix°, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; ad Sanctum Johannem cccxx°, 12,245 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Omnes Sanctos post, 11,659 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi°, 12,213 l. 15 s. t.; ad Omnes Sanctos post, 2,803 l. 5 s. 5 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxxii°, 17,565 l. 17 s. 10 d. ob. t.; et in istis compotis, supra, ultima Septembris⁽¹⁾, 500 l. t.; super residuum, 1,000 l. t. cont. per litteram suam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1653] Martinus de Essartis, super vadia sua, 80 l. p., super se, in compoto suo.

LUNE XI° DIE OCTOBRIS.

[1654] Hugo de Castellione, dominus de Lutosa et Condeto, miles, pro tercio Omnium Sanctorum cccxvii°, ad hereditatem, non computato; de summa 160 l. p., de quibus habuit supra, xxvi° Augusti⁽²⁾, 107 l. p.; pro toto residuo, 53 l. p. Et pro duobus terciis Candelose cccxvii° et Ascensionis cccxviii°; de summa 320 l. p. non computata, 27 l. p. Summa dictarum partium, 80 l. p. cont. per litteram suam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1655] Johannes dictus Brodier, fourrierus Regis, pro vadiis suis, 2 s. p. per diem que capit in thesauro ad vitam, a xviii° die Maii cccxxi° usque ad viii°m diem Januarii sequentis, exclusive, per cccxxv dies, 23 l. 10 s. p.; et pro roba sua de termino Omnium Sanctorum cccxxi°, 50 s. p. Summa, 26 l. p., de qua habuit hic 10 l. p. Residuum, 16 l. p. debetur eidem, de quo habet cedulam, super executionem Regis Philippi Magni.

[1656] Abbatisa Sancti Ciriacy, pro denariis sibi debitis pro decima panis et vini expensorum in hospicio Regis Philippi Magni, apud Sanctum Germanum in Laya et Pisciacum, per cedulam G. de Perona datam xxvi° Maii cccxxi°, que dicit : «L'en doit, etc.», 27 l. 6 s. p., super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Voir n° 1635.

⁽²⁾ Voir n° 1494.

Octobre 1322.

[1657] Guillelmus Oliveri, canonicus capelle Regis, pro expensis puerorum dicte capelle, 12 l. p. cont. per se, super Regem.

[1658] Cepimus [supra] Johannem Billouardi, in compoto suo, de voluntate sua, ad relationem G. Michaelis⁽¹⁾ clerici sui, 1,200 l. p.; quas reddidimus receptori Flandrie, Thoto Guidi, in compoto suo.

[1659] Comes Belli Montis, dominus Robertus de Attrabato⁽²⁾, pro dimissione et venditione tocuis juris et actionis quod et quam habebat faciendi et cudendi monetam, ubique et in quibuscumque terris suis, facta perpetuo pro se et heredibus suis, per litteras suas datas xii^o Octobris cccxxii^o, 500 l. p. cont. per Petrum Remigii, super Regem.

[1660] Dominus Karolus, comes Valesii; de dono sibi facto per dominum Regem Philippum Magnum, de summa 100,000 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxi^o, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; ad Sanctum Johannem cccxx^o, 12,245 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Omnes Sanctos post, 11,659 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 12,213 l. 15 s. t.; ad Omnes Sanctos post, 2,803 l. 5 s. 5 d. ob. t.; ad Sanctum [Johannem] cccxxii^o, 17,565 l. 17 s. 10 d. ob. t.; et in istis compotis, supra, ultima Septembris, 500 l. t.; et supra, viii^o die istius mensis⁽³⁾, 1,000 l. t.; super residuum, 10,000 l. t. cont. per P. Remigii, super executionem Regis Philippi Magni.

[1661] Johannes de Flandria⁽⁴⁾, comes Namurcensis, pro medietate Ascensionis cccxx^o, ad vitam,

⁽¹⁾ Guillaume Michel devint dans la suite clerc du Trésor et succéda dans ces fonctions à Miles de Frignicourt, probablement en 1336. Nous voyons en effet, le 29 mai de cette année, Mathieu de Trie, maréchal de France et Nicolas Behuchet rapporter à la Chambre des comptes que l'intention du roi était de donner à Guillaume Michel les mêmes gages, émoluments et droits qu'à son prédécesseur (Bibl. de Rouen, coll. Leber, *Extraits de Menant*, t. XV, fol. 11 v^o). Il cessa de remplir cet emploi dans le courant de 1346, car il était encore en fonction à Pâques de cette année (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n^o 230), et Oudard Levrier, qui lui succéda, fut institué clerc le 14 décembre 1346 (*Ord.*, t. II, p. 251).

⁽²⁾ Voir ci-dessus, n^o 666.

⁽³⁾ Voir n^{os} 1635 et 1652.

⁽⁴⁾ Jean I^{er}, fils aîné de Gui de Dampierre et d'Isabelle de Luxembourg, leur succéda en 1297 dans le marquisat de Namur en vertu de la cession qu'ils lui en firent. Il mou-

Octobre 1322.

non computata, 480 l. p. cont. per dominam Mariam comitissam Namurcensem, per tria paria litterarum dicte comitisse, super executionem Regis Philippi Magni.

[1662] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteram Galteri, clerici sui, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[1663] Magister Johannes de Meleduno, magister camere denariorum domine Regine, per litteras Regis datas xi^o Octobris cccxxii^o, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicte Regine, per tria paria litterarum dicti Johannis suis locis datarum, 1,580 l. p. cont. per se, super se, in partibus suis.

[1664] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro expensis hospicii dicti Regis, per tria paria litterarum dicti R. suis locis datarum, 6,574 l. 11 s. 2 d. p. cont. per se, super Regem.

[1665] Constabularius Francie, dominus Galcherus, super vadia sua, per litteram suam datam ix^o Octobris cccxxii^o, 300 l. p. cont. per⁽¹⁾. . . . super se, in compoto suo.

[1666] Magister Johannes de Meleduno, magister camere denariorum domine Regine, pro expensis hospicii dicte domine, per litteram suam datam xii^o Octobris cccxxii^o, 1,400 l. p. cont. per se, super Regem.

[1667] Dominus Rex, pro denariis sibi traditis pro suis secretis negociis, per litteras suas datas xi^o die Octobris cccxxii^o, 333 l. 5 s. 8. d. p. cont. per Petrum Remigii, super Regem.

[1668] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi traditis pro expensis suis faciendis eundo obviam Regine Marie, per litteras Regis de mandato datas v^o Octobris cccxxii^o et litteras dicti constabularii, 415 l. 13 s. 3 d. p. cont. per se, super Regem.

[1669] Idem constabularius, comes Porciani,

rut à Paris le 1^{er} février 1330 (n. st.) et y fut enterré le 4 aux Cordeliers. Il avait épousé: 1^o vers 1307, Marguerite, petite-fille de saint Louis par Robert de Clermont son père, morte en 1309; 2^o Marie d'Artois, fille de Philippe d'Artois, seigneur de Conches.

⁽¹⁾ Il y a un intervalle en blanc dans le registre.

Octobre 1322. in redditu comitis Hanonie, super terminum Sancti Luci cccxxii°; de 1,600 l. p.⁽¹⁾ super constabularium capiuntur ad hunc terminum 240 l. p., per litteras dicti comitis Hanonie, per quas ipse transtulit perpetuo dictas 240 l. p. in dictum constabularium et heredes suos, capiendas anno quolibet in ipso termino, sub illa conditione quod ipse comes Hanonie et heredes remanebunt pro ipso redditu in fide et homagio domini Regis Francie pro toto, et dictus constabularius in fide dicti comitis, super Regem, et [per] litteras dicti constabularii.

[1670] Thomas Coste, tailliator domini Regis, pro denariis sibi traditis pro officio faciendo, per litteram suam xiiii° Octobris cccxxii°, 60 l. p. cont. per se, super Regem.

[1671] Johannes Bataille, scutifer, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per duas litteras dicti Johannis datas iii° et iiii° Octobris cccxxii°, 1,038 l. p. cont. per se, in partibus scutiferie.

[1672] Idem Johannes Bataille, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteram suam datam xiiii° Octobris cccxxii°, 1,200 l. p. cont. per se, super Regem.

[1673] Hugo dominus de Lutosa et Condeto, miles, pro duobus terciis Candelose cccxvii° et Ascensionis cccxviii°, non computatis, ad hereditatem; de 320 l. p., de quibus habuit supra in istis compotis, mense et die⁽²⁾, 27 l. p.; pro toto residuo dicti termini, 293 l. p.; et pro tercio Omnium Sanctorum ad hereditatem, non computato, 160 l. p.; et pro duobus terciis non computatis, Candelose cccxviii° et Ascensionis cccxix°, 320 l. p.; et pro tercio Omnium Sanctorum cccxix°, ad hereditatem, non computato, 160 l. p.; et pro duobus terciis Candelose cccxix° et Ascensionis cccxx°, non computatis, 320 l. p.; et pro tercio Omnium Sanctorum cccxx°, 160 l. p.; et super duobus terciis Candelose cccxx° et Ascensionis cccxxi°, ad hereditatem, non computatis; de summa 320 l. p., 187 l. p.

⁽¹⁾ Ici on a barré cette phrase : *De quibus idem constabularius habuit supra, xviii° Julii, 240 l. p., super residuum*, et on l'a remplacée par : *Super constabularium capiuntur ad hunc terminum*.

⁽²⁾ Voir n° 1654.

Summa dictarum parcium, 1,600 l. p. cont. per litteram suam datam x° Octobris cccxxii°, super executionem Regis Philippi Magni.

[1674] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii domini Regis, per litteram suam datam ix° Octobris cccxxii°, 2,739 l. 5 s. 2 d. p. cont. per se, super Regem.

[1675] Dominus Stephanus de Mornayo, domini Regis clericus, super vadia sua, 160 l. p., per litteram suam, super se, in compoto suo.

1676-1681. [1676] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus Karolus, de summa 100,000 l. t., de quibus habuit per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxix°, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; ad Sanctum Johannem cccxx°, 12,345 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Omnes Sanctos post, 11,659 l. 8 s. 11 d. ob. t.; ad Sanctum Johannem cccxx°, 12,213 l. 15 s. t.; ad Omnes Sanctos post, 2,803 l. 5 s. 5 d. t.; ad Sanctum Johannem cccxxii°, 17,565 l. 17 s. 10 d. ob. t.; et in istis compotis, supra, ultima Septembris, 500 l. t.; et in isto mense, supra, viii° die, 1,000 l. t.; et xi° die post⁽¹⁾, 10,000 l. t.; super residuum, 5,000 l. t., per litteram dicti comitis datam in die festi sancti Dyonisii cccxxii°. — [1677] Episcopus Cathalaunensis, dominus Petrus⁽²⁾, pro denariis sibi debitis per finem compoti Guillelmi Bernardi, quondam receptoris episcopatus Cathalaunensis, per dominum Regem ibi deputati, super redditibus et exitibus dicti episcopatus de annis cccxvi° et cccxvii°, redditu in Camera compotorum, prout apparet per transcriptum cedulae dicte Camere compotorum, sub sigillo dicti domini Regis date xxiiii° die Decembris cccxviii, redditibus de decima dicti episcopi de termino elapsis in pluribus partibus; de summa 6,840 l. 18 d. t. in dicta cedula contenta, de quibus idem episcopus habuit 2,550 l. t. xvi° Maii cccxxi°; pro toto residuo, 4,290 l. 18 d. t., per litteras Regis moderni de mandato datas anno cccxxii°. — [1678] Et supra Regem sic : Milo dominus de

⁽¹⁾ Voir n° 1635, 1652 et 1660.

⁽²⁾ Cet évêque est Pierre II de Latilli qui occupa le siège de Châlons-sur-Marne, du 2 décembre 1313 au 15 mars 1328 (n. st.) [*Gallia christiana*, t. IX, p. 890].

Octobre 1322. Noeriis, miles, missus ad partes Flandrie pro certis negociis domini Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, per litteras Regis datas vi^o Octobris anno [cc]cxxxii^o et litteras suas quittatorias, 200 l. p., valent 250 l. t. — [1679] Magister Michael Mauconduit, missus cum dicto milite, pro eodem et eodem modo, per litteras suas datas Mercurii ante festum sancti Dyonisii cccxxii^o, 100 l. p., valent 125 l. t. — [1680] Johannes Bataille, magister scutiferie domini Regis, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteras suas datas Mercurii xiii^o die Octobris cccxxii^o, 108 l. p., valent 125 l. t. — [1681] Summa dietarum parcium, 9,800 l. 18 d. t., valent 7,840 l. 14 d. ob. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto, ad relationem G[uillelmi] M[ichaelis] clerici sui.

[1682] Johannes Haudri, draperius Regis, pro denariis sibi traditis pro pannis et aliis que liberavit pro Rege propter nupcias, in adventu domine Regine, per litteras suas datas xiii^o Octobris cccxxii^o, 1,000 l. p. cont. per se, super Regem.

[1683] De Thoto Guidi, receptore Flandrie, pro dicta recepta, 6,240 l. p. cont. per magistrum Michaelem, factorem suum, super se, in compoto suo.

JOVIS XIII^o DIE OCTOBRIS.

1684-1685. [1684] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Ansellus dominus de Joinville⁽¹⁾, pro dono sibi semel facto per dominum Regem Philippum, obtentu sui grati servicii dicto domino Regi impensi, per litteram suam⁽²⁾ datam apud Conflancium xviii^o Augusti cccxxi^o, quam thesaurus retinuit; de summa 6,000 l. t. in dicta littera contenta, de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi^o, xxiiii^o Octobris, 2,000 l. t.; super residuum, 350 l. t. Residuum, videlicet :

⁽¹⁾ Anseau de Joinville, quatrième fils de Jean de Joinville l'ami de saint Louis, jouit d'une grande faveur auprès des fils de Philippe le Bel et auprès de Philippe de Valois. Il mourut entre la Toussaint 1341 et le 5 mai 1343. Il avait : 1^o épousé Laure de Sarrebrück, 2^o Marguerite de Vaudemont (H.-F. DELABONDE. *Jean de Joinville et les seigneurs de Joinville*, p. 178 à 187).

⁽²⁾ Ms. : *suas*.

3,650 l. t. debetur eidem, de quo habet cedulam; Octobre 1322. de quibus 350 l. t. reddidimus Regi sic : — [1685] De quadam compositione cum Hasino, Judeo, per gentes compotorum facta super certis, 300 l. t. Et Johanni Billouardi thesaurario, in compoto suo, 50 l. t. Totum de mandato thesaurarium verbotenus facto, et [per] litteras Regis, de mandato.

[1686] Cepimus [supra] Johannem Billouardi, in compoto suo, 70 l. 5 s. p.; quas reddidimus Regi de quadam compositione cum Hasino, Judeo, facta per gentes compotorum, super certis.

SABBATO XVI^o OCTOBRIS.

[1687] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro Petro Roderii cancellario, 100 l. p. cont. per magistrum Johannem de Molinis, super Regem.

VENERIS XXII^o DIE OCTOBRIS.

1688-1689. [1688] Cepimus supra Johannem Billouardi in compoto suo, ipso presente, 2,880 l. p.; et eas reddidimus Regi sic : — [1689] De emolumentis et exitibus senescallie Ruthinensis de anno finito ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 3,000 l. t. pro Arnaldo de Porboleno receptore ibi; et de emolumentis et exitibus senescallie Petragoricensis et Caturcensis, 600 l. t. pro dicto Arnaldo. Summa que supra.

1690-1692. [1690] Cepimus supra Regem sic : Episcopus Vivariensis, dominus Petrus⁽¹⁾, missus ex parte Regis ad Curiam Romanam pro secretis negociis domini Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 500 l. t. — [1691] Dominus Matheus de Varenis, miles, missus a dicto episcopo, pro eodem, 200 l. t., per litteras Regis de mandato et litteras ipsorum quittatorias. — [1692] Summa dietarum parcium, 700 l. t., valent 560 l. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

⁽¹⁾ Pierre de Mortemart, chantre de Bourges, occupa le siège de Viviers du 16 juin 1322 au 7 octobre 1325, date à laquelle il passa à l'évêché d'Auxerre (EUBEL, *op. cit.*, p. 566 et 122).

Octobre 1322.

1693-1694. [1693] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Regina Clemencia, in deductionem de 21,263 l. 10 s. 9 d. p. sibi debitis pro fine compoti sui de arreragiis dotalicii sui et aliis redditibus curie, et traditi in Camera compotorum xi^a die Octobris cccxviii^o; de quibus habuit in compoto thesauri, xvi^a Maii, ad Ascensionem Domini cccxix^o, 2,400 l. p., inter debita soluta; et in compoto Nativitatis Domini cccxviii^o, 2,000 l. p.; et in compoto Sancti Johannis cccxxii^o, iiii^a Marcii⁽¹⁾, 13,263 l. 10 s. 9 d. p.; et 1,600 l. p. quas habuit dicta Regina, prout confessus fuit dominus Nicolaus procurator suus Chalouel; pro toto residuo, 2,000 l. p., de quibus fuit assignata dicta Regina, per litteras Regis datas xiii^a Marcii [cc]cxviii^o, super decimam provincie Lugdunensis; de qua assignatione nichil habuit dicta domina, ut dicunt magistri Guillelmus de Fulcosis et dominus Nicolaus Chaloueti, et ideo debent litteras Regis de dicta assignatione cum quodam transcripto de dictis 21,000, etc. . . . , signato a tergo per Cameram compotorum. Eadem Regina, pro fine compoti sui de dictis arreragiis finiti vi^a Junii cccxxi^o, redditu curie xviii^a Marcii eodem anno, 4,522 l. 12 s. 5 d. ob. p. Et pro fine compoti sui de dictis arreragiis finiti ad vi^{im} diem Junii cccxxii^o, 1,847 l. 19 s. 11 d. p. Et super Regem sic : Eadem Regina, pro fine compoti sui de dictis arreragiis finiti ad vi^{im} diem Junii cccxxii^o, 1,847 l. 19 s. 11 d. p. Et supra executionem Regis Philippi Magni sic : Eadem Regina Clemencia, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui de dotalicio suo, a vii^a die Junii cccxviii^o usque ad vii^{im} diem ejusdem mensis cccxix^o, per gentes suas facti et redditu curie per cedulam curie testimonialem datam ultima Septembris cccxxi^o; de summa 6,523 l. 6 s. 2 d. p. in dicta cedula contenta, de quibus habuit, ultima Septembris cccxxi^o, 353 l. p.; pro toto residuo, 4,170 l. 6 s. 2 d. p. — [1694] Summa dictarum parcium, 14,388 l. 18 s. 5 d. ob. t.; quas reddidimus dicte domine inter debita de hoc termino.

1695-1699. [1695] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Capellanus de

⁽¹⁾ Voir n° 171.

Octobre 1322.

Luppata, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Reginaldum Pizdoe, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, 12 l. 10 s. p. — [1696] Moniales de Salceya⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis pro decima panis et vini expensatorum in hospicio Regis Parisius, apud Quarverias⁽²⁾, per cedulam G. de Perona datam prima Januarii cccxvii^o; de summa 135 l. 7 s. 3 d. p. in dicta cedula contenta, de quibus habuerunt viii^a Marcii cccxix^o, 80 l. p.; pro toto residuo, 40 l. p. — [1697] Et super executionem Regis Ludovici sic : Silvester dictus Le Normant, pro denariis sibi debitis inter debita tradita pro camera Regis Ludovici, a crastino Brandonum cccxiiii^o usque ad diem Sabbati post Penthecostem cccxvi^o, per cedulam curie, 41 l. p. — [1698] Summa dictarum parcium, 93 l. 10 s. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni : — [1699] De domino Guillelmo de Gyemo⁽³⁾, beneficiato in ecclesia Parisiensi, pro fine compoti sui de tallia hospitem decani et capituli Parisiensium, Regi concessa pro exercitu Flandrie anni cccxix^o, et per dictum dominum G. levata, 93 l. 10 s. p. Totum per cedulam curie.

SABBATO XXIII^a OCTOBRIS.

[1700] Johannes de Silvanecto, solutor operum palatii Regis Parisius, pro denariis sibi traditis pro dictis operibus, per litteram suam datam xxviii^a Augusti cccxxii^o, 106 s. 10 d. p. cont. per se, super Regem.

1701-1702. [1701] Cepimus [supra] Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 80 l. p. :

⁽¹⁾ La Saussaye, ancien monastère de Bénédictines dont les restes subsistent sur la commune de Chevilly (Seine, arr. de Sceaux, cant. de Villejuif).

⁽²⁾ Carrières, domaine situé entre Charenton et Conflans (Seine) où le roi avait une résidence et une écurie pour ses chevaux (LEBEUR, *Hist. de Paris*, éd. 1883, t. II, p. 365).

⁽³⁾ Nous voyons par plusieurs lettres de Philippe VI de Valois, accordées en sa faveur, que Guillaume de Gien, chanoine de l'église de Paris, donna 20 l. p. de rente assise sur ses biens de Grisy-Suines (Seine-et-Marne, arr. de Melun, cant. de Brie-Comte-Robert), à l'église Notre-Dame de Paris pour y fonder une chapellenie. Il vivait encore au mois de septembre 1335 mais était mort au 17 mars 1339 (n. st.) [Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois, t. I, p. 153, 223, t. II, p. 20].

Octobre 1322.

quas reddidimus Regi : — [1702] De quadam compositione facta per gentes Regis cum Johanne de Meldis, burgense Meleduni, genero defuncti Richardi Anglici, super eo quod sibi imponebatur quod ipse, Johannem de Pruvino, garborium, super assecuramentum per ipsum ipsi carberio (*sic*) factum, verberaverant, 80 l. p., per Petrum Anglici de Moisonoyo ⁽¹⁾.

1703-1705. [1703] Cepimus supra Regem sic : Magister Petrus Barrerii, clericus Regis, archidiaconus Nivernensis, pro expensis suis in viagio Avignonensi per eum facto pro quibusdam negociis Regis, una cum dominis comite Claromontensi, Milone de Noeriis, Stephano de Mornayo, ac Petro de Mortuo Mari, nunc electo et confirmato Vivariensi; videlicet : a crastino Pasche cccxxii^o ⁽²⁾ usque ad vi^m diem Septembris post, qua die, idem magister Petrus rediit Parisius, eundo, morando, et redeundo, per iii^mv dies, deductis lxi diebus quibus fuit in comitiva dicti domini Stephani de Mornayo, partes in longo compoto suo curie remenso (*sic*) ⁽³⁾, 87 l. 5 s. 1 d. t. Et pro quibusdam expensis extraordinariis per ipsum in dicto viagio factis, partes in compoto suo cum cedula curie suto et radiato, 41 l. 8 s. 10 d. ob. t., et 38 florenos de Florencia ac 31 s. 2 [d.] t. turonensium grossorum argenti sine precio. Et pro privilegiis et aliis graciis concessis, partes in eodem compoto, 201 florenos de Florencia, et 25 l. 6 s. t. grossorum argenti. Et supra dictum magistrum. P. Barrerii, 58 florenos de Florencia cum dimidio, a[e] 4 l. 6 s. 7 d. t. grossorum argenti. — [1704] Summa que capitur supra dictum magistrum P., quolibet floreno computato pro 13 s. 4 d. p., et grosso pro 12 d. p., ascendit 111 l. 8 s. 9 d. t. — [1705] Summa tota quam habemus capere, 128 l. 13 s. 11 d. ob. t. e[t] 297 florenos de Flo-

⁽¹⁾ C'est peut-être Moisenay (Seine-et-Marne, arr. de Melun, cant. du Châtelet-en-Brie), que l'on a voulu désigner ainsi.

⁽²⁾ Cette ambassade arriva à Avignon le 3 mai 1322. Elle était envoyée par Charles IV auprès du pape Jean XXII pour obtenir la dissolution de son mariage avec Blanche de Bourgogne (Voir sur la mission de ces envoyés : *Bibl. de l'Éc. des chartes*, t. V, p. 384 à 386 et 393 à 396).

⁽³⁾ Pour *remenso*.

rencia cum dimidio, valent, quolibet computato 13 s. 4 d. p., 198 l. 6 s. 8 d. p.; et 31 l. 9 d. t. grossorum argenti, quolibet computato 12 d. p., valent 372 l. 9 s. p.; de quibus reddidimus Philippo de Perruchiis, de societate Perruchiorum, in compoto suo, dictos 297 florenos cum dimidio Florencia, et dictas 31 l. 9 d. t. grossorum turonensium argenti. Et dicto magistro Petro Barrerii, inter debita de hoc termino, de dicta summa 128 l. 13 s. 11 d. ob. t., deductis 111 l. 8 s. 9 d. t. quas retinuimus pro dictis 58 florenis de Florencia cum dimidio, ac 4 l. 3 s. 7 d. t. turonensium grossorum argenti, quas cepimus supra dictum magistrum, ut est supra, 17 l. 5 s. 2 d. ob. t. Totum per cedula curie datam xxii^o Octobris cccxxii^o.

LUNE XXV^o OCTOBRIS.

1706-1707. [1706] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Heredes defuncti Philippi Truelle, pro denariis quos idem Philippus mutuavit dum vivebat ipso domino Regi, prout est inter mutua ballivie Senonensis de anno [cc]xcv^o, super villam Senonensem, 200 l. t.; quas reddidimus executioni predictae sic : — [1707] De debito magistri Johannis Parvi de Senonis, de summa 1,000 l. t. quas habuit per compotum magistri Symonis Lamberti de annalibus provincie ad triennium ipsi domino Regi, anno cccii, concessis et que sunt in debitis dicte baillivie de anno cccviii^o, super ipsum magistrum Johannem, 200 l. t. Totum per cedula curie.

1708-1711. [1708] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus de Sancto Lupo, serviens Castelleti Parisiensis, custos geole de Tiron ⁽¹⁾, pro denariis sibi traditis pro expensis vii^{tem} prisonariorum ibi ex parte [Regis] retentorum, faciendis, per litteram suam, 20 l. p. — [1709] Johannes de Silvanecto, solutor operum palatii Regis, pro denariis sibi traditis pro dictis operibus, per litteram suam,

⁽¹⁾ La prison de Tiron se trouvait dans une maison de la rue de Tiron appartenant aux religieux de l'abbaye de ce nom (auj. Thiron ou Thiron Gardais, Eure-et-Loir, arr. de Nogent-le-Rotrou, ch.-l. de cant.) Cette abbaye avait à Paris, près de la porte Baudoyer, une terre sur laquelle elle avait le droit de haute justice (Arch. nat., JJ 81, n^o 99).

Octobre 1322. 62 l. 7 s. p. — [1710] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, pro denariis sibi traditis pro pluribus litteris per ipsum ex parte Regis missis pluribus militibus regni Francie, propter viagium ultramarinum, per litteras Regis de mandato et litteras dicti comitis quittatorias, 40 l. p. — [1711] Summa dictarum parcium, 122 l. 7 s. p.; quas reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo.

VENERIS XXIX^a OCTOBRIS.

1712-1713. [1712] Cepimus supra Johannem de Abrincis, pelliparium, in debitis istius compoti, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui inter debita executionis dicti Regis⁽¹⁾ de termino Sancti Johannis cccxxii^o, per cedula[m] thesauri testimonialem datam ultima Junii anno predicto, per litteram suam quittatoriam, 351 l. 6 s. 6 d. p. Et super Regem sic : Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam xxvii^o Octobris cccxxii^o, 160 l. p. — [1713] Summa dictarum parcium, 511 l. 6 s. 6 d. p.; quam reddidimus Johanni Billouardi, thesaurario, in compoto suo, de voluntate, prout retulit G. clericus suus.

[1714] De bonis defuncti Giraudi Gueite; de summa ad quam fuit condemnatus per gentes Parlamenti pro pluribus sibi impositis, 40 l. p. per Franciscum Jacobi, receptorem dictorum bonorum, super Regem.

[1715] Johannes dominus de Fiennes⁽²⁾, miles, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in castro de Luppura, ubi detinetur in prisione, faciendis,

⁽¹⁾ C'est Philippe le Long qui doit être désigné ici, car cet article commençait ainsi : *Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic*. On biffa ensuite les cinq derniers mots et on corrigea l'article.

⁽²⁾ Jean, sire de Fiennes, était le gendre de Gui de Dampierre, comte de Flandre, dont il avait épousé la fille Isabelle. C'est sans doute, à la suite de l'arrêt du Parlement de Paris du 9 mai 1321, par lequel il fut condamné, lui et ses complices, à rendre les joyaux et autres objets enlevés dans le château d'Hesdin appartenant à la comtesse Mahaut d'Artois, qu'il fut emprisonné au Louvre (BOURNAI, *op. cit.*, t. II, p. 366. Cf. *Bibl. de l'Éc. des chartes*, t. XIII, p. 53 à 79).

per litteras Regis de mandato, datas xxxi^o Augusti cccxxii^o, 100 l. p. compt. per Johannem de Abrincis qui recepit dictam summam pro dicto milite, super Regem.

SABBATO XXX OCTOBRIS.

[1716] De emenda Judeorum, etc. . . , pro porcione imposita super Judeos senescallie Bellicadri, pro magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani commissariis ibi, 649 l. 14 s. 8 d. p. cont. per Petrum Roque et Girardum de Aula, mercatores Montis Pessulani, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1717] De eadem, etc. . . , super Judeos senescallie Carcassonne, pro dictis commissariis, 1,051 l. 13 s. 7 d. p. cont.; videlicet : per dictos mercatores, 436 l. 18 s. 8 d. p.; et per Bonjour, Judeum, procuratorem Judeorum Lingue Occitane, 614 l. 14 s. 8 d. p. in florenis Florencie, pro 13 s. 4. d. p., super dictam executionem.

[1718] De eadem, etc. . . , imposita super Judeos seneschallie Tholose, pro dictis commissariis; videlicet : magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani, 298 l. 11 s. 9 d. p. comp. per dictum Judeum in monetis, ut supra, super dictam executionem.

DOMINICA ULTIMA DIE OCTOBRIS.

1719-1720. [1719] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Relicta et heredes Gaufridi Coquatrix, pro denariis sibi debitis de summa 1,492 l. 13 d. p. reddita ipsi Philippo Magno, per compotum thesauri a prima die Januarii cccxix^o usque ad xvii^o diem Aprilis post, inter debita ipsius compoti; de quibus habuerunt supra, in presenti compoto, 28 l. p., xxiii^o et xxvi^o Augusti⁽¹⁾; super residuum, 500 l. p., per Gencianum Coquatrix, filium dicti Gaufridi, cui dictus Gaufridus legavit dictas 500 l. p. in suo testamento, prout apparet per clausulam sui testamenti sub sigillo Castelleti Parisiensis; et dictas 500 l. p. reddidimus executioni predictae sic : —

⁽¹⁾ Voir n^o 1474 et 1505.

Octobre 1322. [1720] De Genciano Coquatrix, pro pleuvio⁽¹⁾ Johannes Flami[n]gi, quondam firmarii monetarum Trecensium, de precepto thesaurarii J. Billouardi.

[1721] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis per campsores, 160 l. p. cont. per se, in compoto suo.

[1722] Idem thesaurarius, pro denariis sibi traditis pro operibus de Becoisolio, 400 l. p. compt. per se, super Regem.

1723-1725. [1723] Cepimus supra Regem sic : Magister Almarricus de Charmaya, pro uno palefredo empto pro ipso a domino Johanne Giboyrn, 32 l. p. — [1724] Martinus de Essartis, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 130 l. p., per cedulam suam datam xx^a Octobris cccxxii^o. Et supra constabularium Francie, in compoto suo, 124 l. 16 s. p. — [1725] Summa dictarum partium, 286 l. 16 s. p.; quam summam reddidimus Thoto Guidi, receptori Flandrie, in compoto suo de dicta recepta, super executionem Regis Philippi Magni.

[1726] Magister Matheus de Curtibus Jumellis, clericus Regis in camera inquestarum, pro vadiis suis xxiiii^r dierum mensis Julii cccxxii^o et xxvi dierum mensis Augusti post, et xviii Octobris post, 6⁽²⁾ (sic) s. p. per diem, 17 l. p., per tres cedulas curie, super Regem, compt. per se.

[1727] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Fratres Sancti Augustini Parisius, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem pro indumentis eorum habendis; de summa 100 l. t., de quibus habuerunt ad Omnes Sanctos cccxx^o, 20 l. t.; et ad Omnes Sanctos cccxxi^o, 28 l. 15 s. t.; super residuum, 25 l. t. Residuum quod est 26 l. 5 s. t. debetur eisdem, de quo habent cedulam; et dictas 25 l. t. valent 20 l. p. Reddidimus magistro Johanni Justice in compoto suo.

1728-1729. [1728] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Johanna, quondam uxor defuncti Tiberti carnific[is] quondam Parisiensis, pro carnibus et lardo expensis in hospicio

dicti Regis; de 66 l. 8 s. 2 d. p., per cedulam Octobre 1322.

G. de Perona datam prima Marcii cccxxi^o, 60 l. p.; quas reddidimus executioni predictae sic : — [1729]

De dicta Johanna et ejus liberis, pro quadam emenda Parlamenti, occasione cujusdam appellationis quam, ab audientia prepositi Parisiensis, contra Henricum Mercerii et Ludovicum de Fougieriis interposuerunt, 60 l. p. Totum per litteras Regis et cedulam curie. Residuum, videlicet : 6 l. 8 s. 2 d. p. debetur eidem, de quo habet cedulam.

[1730] Johannes Bata[i]lle, scutifer Regis, pro denariis sibi traditis pro quodam equo empto a domino Guiardo de Rabercourt, milite, cambellano Regis, 100 l. p., per cedulam dicti Johannis de 200 l. t. et litteram dicti militis quittatoriam, compl. per se, super dictum Johannem, in compoto suo.

[1731] Symon dictus Cholet, miles, pro medietate Sancti Michaelis cccxxii^o, ad hereditatem, 40 l. p. cont. per magistrum Michaelem Bet qui recepit dictam summam pro dicto milite, super Regem.

[1732] Ysabellis de Burgondia, domina de Neaffle, pro denariis sibi solutis in recompensationem domaniorum traditorum in excambium, P. domino⁽¹⁾ de Chamblis antiquo, pro redditibus quos capiebat in thesauro, reductis ad domania Regis; de quibus habuit in compoto Sancti Johannis cccxxii^o⁽²⁾ 100 l. p.; et in istis compotis xx^a Julii⁽³⁾, 60 l. p.; super residuum, 160 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[1733] De mutuo facto per societatem Perruchiorum, 2,000 l. p., per campsores, super se, in compoto suo.

[1734] De receptore Alvernie, Ludovico Chaucet⁽⁴⁾, pro emolumentis dicte ballivie, 2,000 l. t., per dictos campsores, super se, etc. . . .

[1735] De mutuo facto Regi per Petrum Remigii, thesaurarium, 19,874 l. 17 s. 4 d. p., per dictos campsores, super dictum P., in compoto suo.

[1736] Baudetus des Mues, custos avium Regis ad Luppam, pro misiis suis de termino Sancti Johannis cccxv^o, 14 l. 15 s. p., per cedulam

⁽¹⁾ Ms. : domini.

⁽²⁾ Voir n° 1044.

⁽³⁾ Voir n° 1320.

⁽⁴⁾ Louis Châuchet était receveur d'Auvergne depuis la Saint-Jean 1322 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 31).

⁽¹⁾ Pleige.

⁽²⁾ Cette somme est fautive. Il faut lire 5 s. p. L'ensemble des jours pendant lesquels Mathieu de Courgémeaux a servi est de 68, qui à raison de 5 s. p. donnent bien 17 l. p.

Octobre 1322. lam P. Remigii datam die 11^a, anno predicto, super executionem Regis Ludovici.

[1737] Radulphus de Joncheriis, serviens armorum Regis, pro vadiis suis de tempore dicti Regis; de summa 39 l. 12 s. p., de quibus habuit per thesaurum ad Sanctos Omnes cccxv°, mediam partem; pro toto residuo, 19 l. 16 s. p., super dictum Regem Ludovicum.

[1738] Bourgeot Lamboce, pullularia; de summa 20 l. 6 s. 8 d. p. sibi debita inter partes debitorum defuncti Jo. Michaelis Le Coc, traditis curie per suos heredes, de quibus habuit, per thesaurum ad Sanctum Johannem cccxxi°, 6 l. p.; pro toto residuo, 14 l. 6 s. 8 d. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1739] Magister Petrus Droconis, reportator inquestarum, pro vadiis suis de mensibus Julii et Augusti cccxxii°, per LXII dies, 6 s. p. per diem, 15 l. 10 s. p., per cedulam curie, super Regem.

[1740] Comes Juliensis, dominus Girardus, pro toto Ascensionis cccxix ad vitam, non computato; de summa 480 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxii°, xi^a Maii⁽¹⁾, 50 l. p.; et in presenti compoto, xii^a et ultima Augusti⁽²⁾, 180 l. p.; super residuum, 48 l. p. compt. per Gaufridum Alemanni, super executionem Regis Philippi Magni.

[1741] Johannes de Sancto Judoco, valetus, fourarius Regis, pro dono sibi semel facto per ipsum Regem, 40 l. t. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[1742] Hotholinus Brecensis, pro duobus equis emptis ab ipso per Egidium de Clamardo, pro Rege Ludovico, in nundinis calidis Trecensibus, anno cccxv°, ut est inter debita tradita curie per dictum Egidium, 272 l. p. compt. per Petrum Tesson, procuratorem dicti Otholini, per cedulam curie, super Regem Ludovicum.

[1743] Johannes de Cadoraco et Albertus Caponis, quondam receptores Campanie, pro denariis sibi debitis per finem compoti sui de dicta recepta finiti ad Magdalenam cccxxi°; de summa

⁽¹⁾ Voir n° 499.

⁽²⁾ Voir n° 1437, 1444 et 1523.

21,413 l. 4 s. 7 d. t., de quibus habuerunt per comptum ballivie Vitriaci, ad Magdalenam cccxx°, 2,246 l. 19 s. 6 d. t.; et per comptum ballivie Calvi Montis tunc, 2,726 l. 11 s. 6 d. t.; et per Hugonem de Tribus Molendinis, pro denariis redditus Regi per ipsos, pro dicto Hugone, de redditibus Campanie, pro anno finito ad Magdalenam cccxx°, 6,366 [l.] 15 s. 3 d. t.; et per Jacobum Guete, pro denariis captis super Regem per comptum thesauri ad Sanctum Johannem [cc]cxxx°, viii^a die Aprilis, 470 l. t.; et per eundem comptum, xxvii^a Maii, 3,400 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii⁽¹⁾, 100 l. t.; super residuum, 400 l. t. compt. per P. Tesson, super executionem Regis Philippi Magni. Residuum quod est 6,702 l. 18 s. 4 d. t. debetur eidem, de quo habet cedulam.

[1744] Johannes Haudri, draperius Regis, pro pannis liberatis clericis Camere compotorum et thesauri pro matrimonio Regis, 136 l. 13 s. p. cont. per se, super Regem, in partibus argenterie.

SCACARIUM ROTHOMAGENSE,
AD SANCTUM MICHAELEM CCCXXII°.

ULTIMA OCTOBRIS.

[1745] De emolumento ballivie Rothomagensis, per Petrum de Hangesto ballivum ibi, 2,475 l. 11 s. 9 d. t., super se, in compoto suo.

[1746] De ballivo Caletensi, J. Blondelli⁽²⁾, pro eodem, 980 l. 4 s. 10 d. ob. t., super se, in compoto suo.

[1747] De ballivo Cadomensis, J. Boulengario, pro eodem, 5,618 l. 16 s. 3 d. t., super se, in compoto suo.

[1748] De ballivo Constanciensi, Godefredo Le

⁽¹⁾ Voir n° 529.

⁽²⁾ Jean Blondel qui, en 1319, avait rempli les fonctions de lieutenant du bailli d'Amiens, était bailli de Senlis en 1321; il fut ensuite bailli de Caux de 1322 à 1327, puis, en 1328, bailli de Vermandois (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *66, *76, *83, *116).

Octobre 1322. Blanc, pro eodem, 5,305 l. 5 d. t., super se, in compoto suo.

[1749] De ballivo Gysorcii, J. de Fresneyo⁽¹⁾, pro eodem, 400 l. t., super se, in compoto suo.

[1750] Summa totalis recepte ballivorum⁽²⁾.

ALIA RECEPTA IN DICTO SCACARIO.

[1751] De bonis Judeorum ducatus Normannie; de summa 100,000 l. t. ad quas universitas Judeorum regni Francie per gentes Parliamenti extitit condemnata, per magistrum Guillelmum de Poteria comissarium ibi, 287 l. 8 s. 4 d. t. cont. per N. fratrem suum in monetis sequentibus; videlicet: 200 florenis ad agnum, quolibet pro 19 s. 2 d. t.; 36 de Florencia, pro 16 s. 8 d. t.; 24 ad maciam, pro 29 s. 2 d. t.; 110 s. stellingorum, pro 5 d. t., et 65 s. in parvis turonensibus, super executionem Regis Philippi Magni.

[1752] De debito Guillelmi de Hala, quondam ballivi Calentensis⁽³⁾, 60 l. 14 d. ob. t. cont. per Oudardum de Bocia, vi[ce]comitem Novi Castri, in parvis parisiensibus, super Regem.

[1753] De Johanne de Hotot, vi[ce]comite Algie, pro cremento plurium florenorum receptorum per ipsum de emolumentis dicti vicecomitatus et traditorum pro majori precio quam eos receperat, 55 s. t. comp. per se, super Regem.

EXPENSA IN DICTO SCACARIO.

[1754] Dominus Matheus de Varennis, miles, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri de executione Regis Philippi Magni ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 698 l. 5 s. t. compt. per se et litteram Regis, super se, in debitis istius compoti.

[1755] Colinus Cociens, janitor inferioris Camere compotorum, pro expensis gencium compotorum in dicto scacario, 222 l. 9 s. 11 d. t. compt. per se, super Regem.

⁽¹⁾ Jean de Fresnai fut bailli de Gisors de 1322 à 1324 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 123).

⁽²⁾ La somme n'est pas indiquée dans le manuscrit.

⁽³⁾ Ms. : *Calentensis*.

[1756] Abbatissa Pontisare, pro reddito Sancti Michaelis cccxxi^o admortisato, 80 l. p. cont. per G. Vavassoris, super Regem.

[1757] Thesaurarius capelle Regis Parisiensis, pro neccessariis dicte capelle, pro medietate dicti scacarii, 200 l. p. cont. per se, per transcriptum litterarum Regis Philippi Magni sub sigillo viridi datarum mense Augusto cccxxi^o, super Regem.

[1758] Guillelmus de Perona et Bricius Guidi, pro denariis solutis Gossio ad Barbam, pro vinis expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, mense Septembri cccxxvii^o, per cedulam dictorum G. et B. datam xii^o Octobris tunc, 22 l. p. compt. per Johannam relictam dicti Gossii, super dictam executionem.

[1759] Johannes Droconis, arcuerius Regis, pro brachetis Regis ducendis post Regem in partibus Aurelianensibus, 80 l. cont. per se, super Regem, per litteras suas clausas, in partibus hospicii.